
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 188 del 07-11-2020   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.467 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  188 DEL  07-11-2020 
 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA PER SERVIZIO RESPONSABILE DELLA 

PROTEZIONE DATI SECONDO IL NUOVO REGOLAMENTO UE 2016/679 

DELLA DITTA GRAFICHE E. GASPARI SRL - CIG. ZC223C4401 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1 del D. Lgs 18.08.2000, i quali disciplinano l’attribuzione, ai 
responsabili degli Uffici e dei Servizi, di tutti i compiti di attribuzione degli interventi e dei programmi 
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico   
 

Considerato che il 25 maggio 2018 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy 
UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia 
di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme 
relative alla libera circolazione di tali dati; 

 
Tenuto conto, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha:  
- reintrodotto l’obbligatorietà della redazione del documento programmatico sulla sicurezza 

(DPS), obbligo previsto dal D.Lgs.196/2003 e abrogato dal D.L. n.5 del 9 febbraio 2012, convertito 
dalla L.  n.35 del 4 aprile 2012;  

- disciplinato la nuova figura del “DataProtectionOfficer” (DPO), responsabile della protezione 
dei dati personali che le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno e 
deve sempre essere “coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali”;  

- rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni amministrative a 
carico di imprese e pubbliche amministrazioni, in particolare in caso di violazioni dei principi e 
disposizioni del Regolamento; 

 
             Considerato l’obbligatorietà dell’approvvigionamento della fornitura di che trattasi mediante il 
ricorso al mercato elettronico della P.A. messo a disposizione da Consip S.p.A., sancita dall’art. 1 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 188 del 07-11-2020   -  pag. 2  - 

comma 1) della legge 7 agosto 2012 n. 135, disponibile al sito internet per gli acquisti in rete, al quale 
questo punto ordinante è stato regolarmente abilitato; 

              Visto l’ordine diretto di acquisto n.510273 (prot. comunale n.4588/2018) ai sensi di quanto 
sopra citato, relativo alla fornitura per cartella elettorale alla ditta Grafiche E.Gaspari Srl P.I. 
00089070403, specializzata nel settore, presente nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

 Preso atto che con la Determina n. 70 del 28/05/2018 è stata incaricata la ditta Grafiche 
Gaspari Srl con sede in Via Minghetti, 18 – 40057 Granarolo dell’Emilia P.I. 00089070403 dello 
svolgimento del servizio di responsabile della protezione dati, ai sensi del nuovo regolamento UE 
679/2016, ed è stata impegnata la somma di € 1.808,00 per ciascun anno 2018-2019-2020 (CIG 
ZC223C4401) a copertura del suindicato servizio; 

 
 Data la fattura n.8360/S del 15/07/2020 emessa dalla ditta Grafiche E.Gaspari srl di euro 

1.500,00 esclusa Iva al 22% per un totale di 1.830,00; 
 
Vista l’attestazione sulla regolare copertura finanziaria espressa dal responsabile del Servizio 

Finanziario; 
 
Visto il documento di regolarità contributiva della ditta Numero Protocollo INAIL 24139521  del 

14/10/2020; 
 
Dato atto che sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG ZC223C4401 per il 

presente affidamento 
 
     Visti: 

- l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 “ Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. “ 

 - l’art. 32, comma 2 lettera a), del D.lgs. n. 50/2016 “ per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 - l’art.192 del D. Lgs. n.267 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente,in conformità alle vigenti disposizioni in materia nonché 
le ragioni che ne sono alla base; 

 
 Dato atto che il servizio in oggetto presenta rilevanti aspetti di carattere informatico e che, 

pertanto, nella fattispecie non trova applicazione l’art.1, comma 502, della legge n.208/2015, bensì 
l’art.1, comma 512 della medesima normativa che testualmente prevede: “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività le 
amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione di ConsipSpa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali”; 

 
Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
 
Richiamato il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 188 del 07-11-2020   -  pag. 3  - 

  
 Richiamato il D.Lgs 118/20111 e s. m. i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di dare atto che le premesse sopra riportate formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
 
Di liquidare e pagare la fattura n.8360/S del 15/07/2020 emessa dalla ditta Grafiche 

E.Gaspari srl, avente sede in Via M. Minghetti 18 Cadriano di Granarolo E. (BO)  PI 00089070403, di 
euro 1.500,00 esclusa Iva al 22% per un totale di 1.830,00; sul capitolo 94/5 cod Bilancio 01.03-
1.03.02.19.000 “Spese funzionamento uffici – servizi informatici” del bilancio corrente, come di seguito 
riportato: 

 per euro 22,00, gestione residui passivi 2018; 

 per euro 1.808,00 gestione residui passivi 2019 

imp.pluriennale n.133. 
 
Di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi all'Albo Pretorio telematico del 

Comune di Muccia 
 
 
 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 188 del 07-11-2020   -  pag. 4  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 07-11-2020 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

Muccia, 07-11-2020 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     07-11-

2020                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 07-11-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

